
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03497/2018 del 12/12/2018

N° DetSet 00668/2018 del 12/12/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PRESIDIO SANITARIO E SEDE

DISTACCATA DELLA POLIZIA LOCALE NELLA EX SCUOLA MATERNA DI

PIAZZETTA GARIBALDI, NELL'AMBITO DI INTERVENTI NEI RIONI SASSI PER

MATERA 2019. L. 208/2015, ART. 1, C. 347. INDIZIONE GARA D'APPALTO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03497/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05878-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 12/12/2018 al 27/12/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03497/2018 del 12/12/2018

Relaziona il RUP Arch. Nunzio Paolicelli:

 

con determinazione n. 580 del 14.11.2018 (DSG 3113/2018 del 16/11/2018), si approvava il
progetto definitivo ed esecutivo, redatto da R.T.P. esterno per la “Realizzazione di un Presidio
Sanitario e sede distaccata della Polizia Locale nella ex scuola materna di Piazzetta Garibaldi,
nell’ambito di Interventi nei Rioni Sassi per Matera 2019;

i lavori sono finanziati con le provvidenze della legge 208/2015, art.1, comma 347;

con la succitata determina dirigenziale approvando il progetto esecutivo dell’intervento in parola
si approvava anche il capitolato speciale d’appalto in quanto elaborato progettuale; 

CONSIDERATO che il sottoscritto RUP, al fine dello snellimento delle procedure amministrative
dovendo ottimizzare i tempi di realizzazione dell’intervento, propone di procedere all’appalto dei
lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.L.vo 50/2016 e
ss.mm.ii., con il criterio dell’aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4,
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, con l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del
D.Lgs. n. 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia, individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nel rispetto dei
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 15
operatori economici, iscritti nell’elenco sempre aperto di questa Amministrazione;

 

DATO ATTO CHE:

la determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le
società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di
accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità
rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di
relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici››;

ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a far data dal 18.10.2018 le comunicazioni e
gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice dei contratti, svolte dalle
stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

 

VISTA

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36/2018, esecutiva a norma di legge, ad oggetto:
“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti
Locali”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37/2018, ad oggetto acquisto quote societarie
centrale di committenza asmel consortile a.r.l. per adesione centrale di committenza;

 



3DSG N° 03497/2018 del 12/12/2018

Dato atto che: 

in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.91 il
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture” (nel prosieguo, anche Codice);

successivamente, a far data dal 20 maggio c.a. il nominato Decreto è stato modificato ed
integrato dal D.Lgs. 56 del 19/4/2017;

l’art. 37, comma 4 del Codice, come ss.mm.ii., dispone “Se la stazione appaltante è un comune
non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del
comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:

ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;

ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane
ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56..”

con deliberazione di Consiglio n. 36/2018 prima citata, questo Comune ha aderito alla Centrale
di Committenza in house Asmel Consortile S.C.a.r.l. ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs.
18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56”;

la Centrale di Committenza in house Asmel Consortile S.C.a.r.l. si attiverà, dietro trasmissione
del presente provvedimento a contrattare, nella gestione dell’iter di individuazione del miglior
contraente, che prevede le seguenti attività:

predisposizione degli atti di gara (bandi, disciplinari, modulistica ecc...);

scelta degli operatori economici da invitare nell’ambito di operatori in possesso di SOA per la
categoria prevalente OG2 in classifica II, su base territoriale, nell’ambito regionale di Puglia e
Basilicata in quanto i materiali da utilizzare sono in prevalenza reperibili nell’area geografica
indicata e le maestranze locali sono in possesso di esperienza connaturata in merito e, pertanto,
in tale maniera la scelta risulta maggiormente orientata alla realizzazione dei principi di
economicità nell’esecuzione del contratto e di efficacia di cui  al punto 3.2, delle linee guida
ANAC n. 4, di attuazione del D.L.vo 18 Aprile 2016, n. 50;

acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e ad ogni adempimento ad esso collegato, sino
alla fase di formulazione della proposta di aggiudicazione ;

adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione,

proposta di aggiudicazione da trasmettere, unitamente a copia dei documenti di gara, al
Responsabile Unico del Procedimento dell'Ente Aderente (ex art. 31 del d.lgs. 50/2016
ss.mm.ii.);

successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-



4DSG N° 03497/2018 del 12/12/2018

finanziaria e tecnico-organizzativa ex artt. 80 ed 83 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Ritenuto, pertanto, di dovere attribuire alla Centrale di Committenza in house Asmel Consortile
S.C.a.r.l. lo svolgimento delle summenzionate attività di selezione del contraente nella procedura
in oggetto; 

Atteso che ai sensi dell’art. 192 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267, la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali che, nel caso in
esame, sono quelli di seguito elencati:

-           il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare ad un’impresa,
adeguatamente qualificata, per conoscenze tecniche e per mezzi, la “Realizzazione di un
Presidio sanitario e sede distaccata della Polizia Locale nella ex Scuola Materna di Piazzetta
Garibaldi” – Legge 208/2015, art. 1, c. 347;

-           l’oggetto del contratto è quello di appaltare la realizzazione dei predetti lavori;

-           la forma del contratto è quella pubblica amministrativa;

-           le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Generale d’Appalto
delle Opere Pubbliche, approvato con DPR 145 del 19 aprile 2000 limitatamente agli art.
1,2,3,4,6,8,16,17,18,19,27,35,36 e nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto;

-           le modalità stabilite per la scelta del contraente sono quelle previste per la procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio
dell’aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n.
50/2016, con l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia,
individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nel rispetto dei principi di trasparenza,
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 15 operatori economici, iscritti
nell’elenco sempre aperto di questa Amministrazione; 

Dato atto che alle pubblicazioni di legge provvederà il RUP del sub procedimento di gara
nominato; 

è onere della Centrale di Committenza ASMEL Consortile s.c.a.r.l. procedere all'acquisizione del
Codice Identificativo Gara (CIG) p/c del Comune di Matera e provvedere, successivamente, al
pagamento del relativo contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC già Avcp), dietro
corresponsione dell'importo da parte di questo Comune;

il corrispettivo per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell’ art.41 del
D.lgs. n. 50/2016, a carico dell’aggiudicatario, è pari all’1% oltre IVA, dell’importo a base di gara
pari ad € 3.606,00 oltre iva;

L’Aggiudicatario si impegna al relativo pagamento a favore della Centrale di Committenza con la
sottoscrizione dell’atto unilaterale d’obbligo da trasmettere alla stessa via pec con firma digitale
che dovrà poi, in copia, allegare all’offerta in uno alla certificazione dell’invio e della ricevuta del
destinatario a comprova;

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e dell’art.153, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. circa la



5DSG N° 03497/2018 del 12/12/2018

regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria dell’importo complessivo del progetto di €.
500.000,00, espresso con determinazione n. 580/2018 del 14.11.2018 (DSG N. 3113/2018 del
16/11/2018);

Tutto ciò premesso, lo scrivente RUP propone al Sig Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto d’interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis della l. 241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misura M03 del piano
triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

IL RUP

F.to Arch. Nunzio Paolicelli

 

IL DIRIGENTE

 

LETTA la relazione del Responsabile del Procedimento in premessa;

VISTO l’art. 107 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

 

Tutto quanto premesso, visto e considerato

 

DETERMINA

 

Di approvare integralmente la premessa;

Di indire gara d’appalto per l’aggiudicazione dei lavori di “Realizzazione di un Presidio Sanitario
e sede distaccata della Polizia Locale nella ex scuola materna di Piazzetta Garibaldi, nell’ambito
di Interventi nei Rioni Sassi per Matera 2019 finanziati con le provvidenze di cui alla L. 208/2015,
art. 1, c. 347; 

di attribuire alla Centrale di Committenza ASMEL Consortile s.c. a.r.l. lo svolgimento delle attività
di selezione del contraente secondo le condizioni in narrativa; 



6DSG N° 03497/2018 del 12/12/2018

di autorizzare l’indizione di apposita procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto nel
rispetto di quanto proposto dal RUP di questo Ente in premessa ovvero mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio
dell’aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n.
50/2016, con l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia,
individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nel rispetto dei principi di trasparenza,
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 15 operatori economici, iscritti
nell’elenco sempre aperto di questa Amministrazione, secondo le indicazioni fornite dal RUP di
questo Ente con specifica “scheda di dettaglio della procedura di affidamento”, in atti; 

di individuare nell’Arch. Paolicelli Nunzio il Responsabile Unico del presente Procedimento ex
art. 31, comma 2, del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.;

 

di dare atto che 

è onere della Centrale di Committenza in house Asmel Consortile S.C.a.r.l. procedere
all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) p/c del Comune di Matera e provvedere,
successivamente, al pagamento del relativo contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC già Avcp), dietro corresponsione dell'importo da parte di questo Comune;

di recepire nello schema di contratto, l’obbligo per l’aggiudicatario di provvedere, prima della
stipula del contratto, al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a
favore di ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura dell’1% oltre IVA, sull’importo a base di
gara, pari a € 3.606,00 oltre IVA; 

di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia
provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di
ASMEL consortile S.c.a.r.l.;

di obbligarsi, nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del corrispettivo, a
trattenere le relative somme dalle spettanze dell’aggiudicatario, decurtando detto importo dal
primo acconto dovuto all’aggiudicatario e provvedere alla liquidazione delle stesse in favore di
Asmel consortile; 

Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. la determina di
aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di gara;

Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per
quanto di rispettiva competenza;

Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di
competenza; 

DI DARE ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e dell’art.153, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. circa la
regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria dell’importo complessivo di progetto di €.
500.000,00, espresso con determinazione n. 580 del 14.11.2018 (DSG 3113/2018 del
16/11/2018); 



7DSG N° 03497/2018 del 12/12/2018

di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del Codice in forma pubblico-amministrativa in modalità elettronica;

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

 

                                                                                                       IL DIRIGENTE

                                                                                                                        F.to  Ing. Sante 
Lomurno    

 

 

 

Ref. Amm.vo

Dott. Francesco Messina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


